1 Numidae paucis diebus iussa efficiunt. litterae Adherbals in senatu recitatae, quarum sententia haec fuit:  
2 "Non mea culpa saepe ad vos oratum mitto, patres conscripti, sed vis Jugurthae subigit, quem tanta lubido

extinguendi me invasit, ut neque vos neque deos immortales in animo habeat, sanguinem meum quanti omnia malit. itaque quintum iam mensum socius et amicus populi Romani armis obsessus teneor; neque mihi Micipsae patris mei beneficia neque vestra decreta auxiliantur; ferro an fame acrius urgear incertus sum.

4 "Plura de Jugurtha scribere deboratur me fortuna mea. 5 etiam antea expertus sum parum fidei miseris esse. nisi tamen intellego illum supra quam ego sum petere neque simul amicitiam vestram et regnum meum sperare. 6 initio occidit Hiempsalem fratrem meum, deinde patrio regno me expulit. quae sane fuerint nostrae iniuriae, nihil 7 ad vos. verum nunc vestrum regnum armis tenet; nihil quem vos imperatorem Numidis posuistis, clausum 8 obsidet; legatorum verba quanti fecerit, pericula mea 9 declarant. quid est reliquum nisi vis vestra, quo moveri quae antea in senatu questus sum vana forent potius quam miseria mea fidem verbis faceret.

10 "Sed quoniam eo natus sum, ut Jugurthae scelerum ostentui essem, non iam mortem neque aerumnas, tantum modo inimici imperium et cruciatus corporis deprecor. regno Numidae, quod vestrum est, uti lubet consulite: me manibus impiis eripite, per maiestatem imperi, per amicitiae fidem, si ulla apud vos memoria remanet avi mei Massinissae."

25 *Some Senators urged that an army be sent at once, but Jugurtha's partisans prevented this. Instead, men of high rank, including Scaurus, embarked within three days to deal with the situation. When Jugurtha was summoned to appear before them he first made a final effort to take Cirta, but when this failed he decided to see the envoys. The discussion that ensued achieved nothing.*

## PART I

1 His litteris recitatis fuere qui exercitum in Africanam  
mittendum censerent et quam primum Adherbali  
subveniendum; de Iugurtha interim uti consuleretur,  
2 quoniam legatis non parvisset. sed ab eisdem illis regis  
3 factoribus summa ope enisum, ne tale decretum fieret. ita  
bonum publicum, ut in plerisque negotiis solet, privata  
4 gratia devictum. legantur tamen in Africanam maiores natu  
nobiles, amplis honoribus usi. in quis fuit M. Scaurus, de  
quo supra memoravimus, consularis et tum senatus  
5 princeps. ei, quod res in invidia erat, simul et ab Numidius  
obsecrati, triduo navem ascendere. dein brevi Uticam  
adpulsi litteras ad Iugurtham mittunt: quam occisum ad  
6 provinciam adcedat seque ad eum ab senatu missos. ille  
ubi accepit homines claros, quorum auctoritatem Romae  
pollere audiverat, contra inceptum suum venisse, primo  
commotus metu atque lubricum divorsus agitabatur.  
7 timebat iram senatus, ni parvisset legatis: porro animus  
8 cupidine caecus ad inceptum scelus rapiiebatur. vicit tamen  
9 in avido ingenio pravum consilium. igitur exercitu circum-  
dato summa vi Cirtam intrumpere nititur, maxime sperans  
diducta manu hostium aut vi aut dolis sese casum victoriae  
10 inventurum. quod ubi secus procedit neque quod  
intenderat efficere potest, ut, prius quam legatos con-  
veniret, Adherbaliis potiretur, ne amplius morando  
Scaurum quem plurimum timebat incenderet, cum  
11 paucis equitibus in provinciam venit. ac tamen si senati  
verbis graves minae nuntiabantur, quod ab oppugnatione  
non desisteret, multa tamen oratione consumpta legati  
frustra discessere.